ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GLAR          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 BCĐ PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            DO VI RÚT CORONA

Số:            /KH-BCĐ                                             Glar, ngày       tháng      năm 2020

KẾ HOẠCH
Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

Viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona

trên địa bàn xã Glar

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc

phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona;

Căn cứ Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 30/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc

tăng cường các biện pháp phòng, chống trước các diễn biến mới của dịch bệnh viêm đường

hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra;

Căn cứ Quyết định số 219/QĐ-BYT ngày 29/01/2020 của Bộ Y tế về việc bổ sung

bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút mới Corona gây ra vào danh mục bệnh truyền

nhiễm nhóm A theo quy định của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007;

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 04/02/2020 của Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch bệnh do vi rút Corona huyện Đak Đoa về việc triển khai phòng, chống dịch bệnh Viêm

đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn huyện;

Căn cứ Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 03/02/2020 của Ủy ban nhân dân xã Glar

về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng

vi rút mới Corona gây ra.

Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh xã Glar xây dựng kế hoạch triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút mới Corona gây ra

trên địa bàn xã, như sau:

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH nCoV Ở VIỆT NAM VÀ Ở GIA LAI.

- Tính đến ngày 04/2/2020 có 9 trường hợp dương tính với nCoV (chưa có trường

hợp tử vong) một số trường hợp đang được cách ly,theo dỏi, điều trị, chờ kết quả xét

nghiệm, tình hình của tỉnh theo thông báo của Sở Y tế Gia Lai chưa ca dương tính với

nCoV.

- Hiện nay bệnh chưa có vắc xin và thuốc điều trị đặc hiệu. Các biện pháp phòng

bệnh hiện nay chủ yếu dựa vào vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, ngăn ngừa xâm nhập

trường hợp bệnh, phòng ngừa lây truyền tại cộng đồng.

II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phân công cụ thể cho các ban, ngành, đoàn thể xã, cán bộ, công chức, thôn làng tổ

chức triển khai phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút corona theo

chỉ đạo của cấp trên và Kế hoạch của Ban chỉ đạo huyện.

- Tổ chức tuyên truyền hướng dẫn người dân về các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh. Nếu có biểu hiện mắc bệnh thì đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị kịp

thời. Thường xuyên theo dõi và quản lý các tin đồn về tình hình dịch bệnh, ngăn chặn, và

xử lý kịp thời các thông tin sai, không chính xác về tình hình dịch gây hoang mang trong

cộng đồng.

- Tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh đường hô hấp cấp

do chủng mới vi rút corona đồng bộ và có hiệu quả.

2. yêu cầu:

- Xác định cụ thể nội dung công việc, bảo đảm tiến độ và trách nhiệm trong việc

triển khai phòng, chống dịch bệnh theo kế hoạch của huyện và Ban Chỉ đạo của xã.

- Thực hiện phối hợp với các cơ quan đơn vị, ngành trong việc triển khai đồng bộ

công tác phòng, chống dịch bệnh đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút corona; đảm bảo

tiến đọ triển khai thực hiện.

III CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ (Theo kế hoạch, kịch bản của trạm Y tế xã)

IV. GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI:

1.  Công tác triển khai:

Để thực hiện hiện các mục tiêu phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng

mới Vi rút Corona đạt hiệu quả, các thành viên Ban Chỉ đạo cần phối hợp chặt chẽ với các

ngành chức năng tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp trong công tác phòng, chống

dịch theo chỉ đạo của cấp trên và kế hoạch của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch huyện.

- Tăng cường tham mưu cho UBND xã chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường

hô hấp cấp do chủng mới Vi rút Corona; tổ chức kiểm tra, chỉ đạo giám sát việc thực hiện

phòng, chống dịch tại các đơn vị, thôn làng.

- Đẩy mạnh các hoạt động về công tác truyền thông nguy cơ phòng, chống dịch bệnh

trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã tăng cường giám sát phát hiện sớm, điều trị bệnh; tăng cường

tuyên truyền về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống cho người dân; Phối

hợp Trung tâm Y tế huyện trong công tác triển khai phun hóa chất tại các trường học, cơ

quan để xử lý môi trường và phòng chống dịch bệnh.

         2. Công khai số điện thoại đường dây nóng phòng chống dịch:

 - Trưởng BCĐ: Ông Thái Văn Hưng : 0942.480.588

- Phó Ban trực: Ông Nay Blum: 0988.548.851

3. Triển khai các biện pháp phòng chống dịch: Tùy vào từng giai đoạn cụ thể:

3.1. Khi chưa có ca bệnh được xác định:
 - Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các hoạt động truyền thông phòng chống dịch bệnh.

 - Tăng cường giám sát, phát hiện, đặc biệt chú ý các trường hợp di chuyển từ vùng

có ca bệnh trở về để thực hiện điều tra dịch tễ, giám sát.

 - Chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, thuốc, vật tư, hóa chất phục vụ cho công tác

phòng, điều trị, xử lý ổ dịch.

 - Lên phương án, tình huống cụ thể để không bị động khi có dịch bùng phát.

 - Hướng dẫn cho các trường học trên địa bàn thực hiện công tác vệ sinh môi trường

học đường, vệ sinh đồ chơi ở các trường mẫu giáo.

 - Chuẩn bị khu vực cách ly, quy trình xử lý ca bệnh, sẵn sàng thu dung, điều trị và

xử lý theo hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế.

 - Tập huấn chuyên môn, hướng dẫn giám sát, điều tra dịch tễ ca bệnh, quy trình lấy

mẫu, vận chuyển bệnh phẩm cho cán bộ phòng chống dịch các cấp.

 - Báo cáo thường xuyên, đột xuất tình hình dịch bệnh và tổ chức triển khai nhanh

các văn bản hướng dẫn của cấp trên.

3.2. Khi đã có ca bệnh được xác định tại địa bàn xã:
 - Triển khai các biện pháp cách ly, thu dung điều trị theo phân tuyến, quản lý ca

bệnh.

 - Chuẩn bị khu vực cách ly với các đơn nguyên: Khu cách ly bệnh nhân nghi ngờ,

khu điều trị ca bệnh đã được xác định và khu lưu giữ bệnh nhân trước khi xuất viện.

 - Tại Bệnh viện, tăng cường công tác kiểm soát nhiễm khuẩn phòng ngừa lây chéo

cho người bệnh khác, người nhà và nhân viên y tế.

 - Tiến hành điều tra dịch tễ liên quan đối với các ca bệnh, nhằm khoanh vùng, cách

ly từ xã những người liên quan tiếp xúc.

 - Tiếp tục tuyên truyền phòng bệnh, cung cấp thông tin để người dân không hoang

mang, lo lắng, có kiến thức đúng phòng chống dịch.

 - Tổ chức thường trực phòng, chống dịch 24/24h, tổng hợp báo cáo kịp thời theo quy

định.

3.3. Khi dịch bệnh lan rộng trong cộng đồng:

 - Huy động toàn bộ nguồn lực, thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nội dung nêu trên

với quyết tâm khống chế dịch tốt nhất.

 - Cập nhật hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế, Sở Y tế và Trung tâm kiểm soát

bệnh tật tỉnh thường xuyên.

 - Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo phòng chống dịch của cấp trên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trạm Y tế xã:

- Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo làm đầu mối hướng dẫn cho các ban

ngành, cơ quan, đơn vị, thôn làng  về công tác chuyên môn trực tiếp theo dõi hướng dẫn

việc triển khai phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút

Corona; tổng hợp tình hình dịch và kết quả các hoạt động báo cáo hàng ngày và đột xuất

về UBND xã và Trung tâm Y tế huyện theo quy định.

 - Phổ biến kế hoạch, đôn đốc, theo dõi, giám sát việc thực hiện kế hoạch này.

 - Tham mưu lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã xây dựng các kế hoạch tiếp theo để triển

khai các biện pháp cho từng tình huống diễn biến của dịch bệnh.

- Tổng hợp nhu cầu trang thiết bị, thuốc, hóa chất, vật tư … phục vụ cho công tác

phòng chống dịch.

 - Tham mưu lãnh đạo đề xuất cấp trên bổ sung kinh phí phòng, chống dịch tại địa

phương.

 - Theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình dịch bệnh và các hoạt động phòng chống dịch

ở địa phương theo quy định.

2. Công chức Văn hóa –Xã hội xã:

- Đảm bảo tốt công tác thông tin tuyên truyền đến nhân dân trên địa bàn xã qua các

bản tin trên hệ thống phát thanh và trang thông tin điện tử xã.

- Treo băng rôn, apphich tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Corona tại các

thôn, làng trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền, khuyến cáo nhân dân không đi du lịch, không đến những tỉnh đang

có dịch bênh trong thời gian diễn biến dịch Corona, tránh tập trung dân cư tại các lễ hội,

sinh hoạt văn hóa, văn nghệ tập thể.

- Biên tập các bản tin, tin bài về phòng chống dịch.

- Không tổ chức đưa lao động đến những khu vực đang xảy ra dịch.

3. Công chức Văn phòng thống kê xã:

 - Tham mưu thành lập các tổ phản ứng nhanh khi xảy ra dịch bệnh trên địa bàn xã.

 - Tổng hợp các báo cáo về cơ quan cấp trên về tình hình dịch bệnh.

 4. Công chức Địa chính Nông nghiệp- Xây dựng:

 - Phối hợp với cán bộ thú y tổ chức phun tiêu đọc, khử trùng, vệ sinh môi trường.

 - Phối hợp cùng Trạm Y tế xã phun thuốc tại các đơn vị trường học trên địa bàn xã

trong thời gian cho học sinh nghỉ.

 - Giám sát và xử lý môi trường tại các khu vực có nguy cơ lây nhiễm.

 - Tuyên truyền nhân dân trong thời gia xảy ra dịch không tổ chức săn bắn, mua bán

treo đổi các động vật hoang dã.

5. Công chức Tài chính – Kế toán:

- Bố trí nguồn ngân sách dự phòng đảm bảo tốt ngân sách hỗ trợ trong phòng, chống

dịch bệnh.

- Phối hợp cùng các ngành tổ chức tốt công tác phòng, chống dịch.

 6. Công an xã:

 -  Bảo đảm tốt công tác an ninh trong trường hợp cách ly bệnh, nghi ngờ bệnh.

 -  Phối hợp cùng với Công chức Văn hóa thông tin tổ chức xác minh và xử lý các

trường hợp tung tin không đúng về tình hình dịch gây hoang mang trong nhân dân.

 - Theo dõi và báo cáo các trường hợp người nước ngoài, người ngoài địa bàn (những

nơi có dịch bệnh) vào địa bàn xã.

7. Quân sự xã:

 - Xây dựng kế hoạch ngành trong công tác phối hợp phòng chống dịch.

 - Phối hợp cùng Trạm y tế tổ chức kết hợp trong tình huống xảy ra dịch.

 8. Các trường học trên địa bàn xã:

 - Tuyên truyền đến phụ huynh, học sinh về tình hình dịch bệnh, hướng dẫn cách

phòng, chống dịch, đồng thời thông báo đến cơ quan cấp trên nếu phát hiện các trường hợp

nghi vấn.

- Các trường trong thời gian tạm dừng hoạt động, không  tổ chức dạy học phối hợp

cùng Trạm y tế xã tổ chức phun tiêu độc, khử trùng tại các lớp học, các phòng chức năng,

nhà vệ sinh, đối với trường Mẫu giáo Glar thì cần ngâm Cloramin-B các đồ dùng, đồ chơi,

khăn lau, sạp giường cho trẻ bán trú.

- Hướng dẫn học sinh về cách vệ sinh môi trường, thân thể, đeo khẩu trang đúng

cách. Chủ động tham gia các hoạt động phòng chống dịch đúng cách.

9. Các ban ngành đoàn thể xã:

 - Phối hợp chặt chẽ cùng Ban Chỉ đạo phòng chống dịch, đẩy mạnh công tác tuyên

truyền đến rộng rãi nhân dân trên địa bàn xã.

 - Phát động nhân dân tổ chức vệ sinh môi trường, ăn uống hợp vệ sinh, nâng cao vai

trò phát hiện và hướng dẫn phòng chống dịch Corona.

 10. Thôn trưởng 9 thôn, làng :

 - Phối hợp cùng Trạm y tế xã tuyên truyền cho nhân dân hiểu về cách phòng, chống

dịch bệnh Corona, tuyên truyền nhân dân không tổ chức các hoạt động đông người trong

thời gian xảy ra dịch bệnh.

 - Báo cáo kịp các trường hợp di chuyển từ vùng dịch về địa phương để cơ quan cấp

trên năm rõ.

 - Thực hiện truyền thông giáo dục sức khỏe công tác phòng chống dịch.

 VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

 Sử dụng nguồn ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

 Trên đây là Kế hoạch triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Viêm đường

hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona trên địa bàn xã của Ban chỉ đạo; yêu cầu các ban

ngành đoàn thể, cán bộ công chức, các thành viên Ban Chỉ đạo, các thôn làng triển khai

thực hiện. Qua trình thực hiện thường xuyên kịp thời báo cáo tình hình về Trạm Y tế xã,

Ủy ban nhân dân xã theo dõi chỉ đạo./.

      Nơi nhận:                                                                               TM. BAN CHỈ ĐẠO

- UBND huyện (b/c);                                                                 TRƯỞNG BAN

- Trung tâm Y tế huyện (b/c);
- Đảng ủy xã (b/c);

- UBND xã;

- Thành viên BCĐ xã;

- Thôn trưởng 9 thôn;

- Lưu: VT             CHỦ TỊCH UBND XÃ

 Thái Văn Hưng

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-05T16:36:58+0700
	Việt Nam
	Thái Văn Hưng<hungtv.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-05T16:40:44+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Glar<glar.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-05T16:40:55+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Glar<glar.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-05T16:41:02+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Glar<glar.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-05T16:41:14+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Glar<glar.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-05T16:41:28+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Glar<glar.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!